"multum ante alias infelix littera theta".

[¡Oh letra theta la más infeliz entre otras!]

9. La tercera, la T , que demuestra la figura de la cruz del Señor, por lo que también en hebreo se interpreta como un signo. De la cual se ha dicho, en el profeta Ezequiel (9,4): "Pasa por el centro de Jerusalem y marca una tau sobre las frentes de los hombres que lloran y sufren". Pero Cristo reclama para sí las dos restantes, la primera y la última. Pues él mismo es el principio, él mismo el fin, cuando dice "Yo soy A y Ω ". Pues cuando mutuamente concurren una ante la otra, la A se vuelve incluso hacia la Ω y de nuevo la Ω se repliega hasta la A , para que el Señor muestre que tanto el movimiento del inicio al fin, como el movimiento del fin al inicio están en él. Ahora bien, todas las letras entre los griegos, tanto componen palabras como hacen números. Pues la letra A , entre aquellos, se llama, entre los números, uno. Ahora bien, donde escriben beta se llama dos; donde gamma, se habla del tres en los mismos números; donde escriben delta, es llamada cuatro en los mismos números, y así entre aquellos, todas las letras tienen sus números. 11. Pero los latinos no consideran los números a modo de letras, sino que componían palabras solas, excepto la I y la letra X , que, con su forma, significa una cruz, y como número, muestra el diez.

4. Acerca de las letras latinas

1. La ninfa Carmenta dio, la primera, las letras latinas a los itálicos. Fue llamada Carmenta porque cantaba las cosas futuras con versos. Por lo demás, propiamente se llamó Nicóstrata. 2. Las letras, o son comunes o son liberales. Son llamadas comunes, porque éstas son utilizadas comúnmente por muchos, para escribir y leer. Liberales, porque a ellas solamente las conocieron aquellos que escriben libros y conocen correctamente el arte del hablar y del escribir. 3. La forma de las letras es doble: en efecto, se dividen principalmente en dos grupos: vocales y consonantes. Las vocales son las que con clara apertura de la boca, sin choque alguno, variadamente son emitidas. Y se llaman vocales porque, de por sí, reproducen una voz, y por sí hacen sílaba sin añadir ninguna consonante. Las consonantes son las que se producen con diverso

ciuntur. Et vocatae consonantes quia per se non sonant, sed iunctis vocalibus consonant. 4. Haec in duabus partibus dividuntur: in semivocalibus et in mutis. Semivocales dictae eo, quod quiddam semis de vocalibus habeant. Ab E quippe vocali incipiunt, et desinunt in naturalem sonum [ut F, L, M et ceterae]. Mutae autem dictae, quia nisi subiectis sibi vocalibus nequaquam erumpunt. Si enim eis extremum vocalis detraxeris sonum, inclusum litterae murmur sonabit [ut B, G, D et ceterae]. Vocales autem et semivocales et mutas a veteribus sonas et semisonas et insonas dictas. 5. Inter vocales autem I et U apud grammaticos varias habent significaciones. 6. Nam modo vocales sunt, modo semivocales, modo mediae sunt. Vocales ideo sunt, quia solae potestae syllabas faciunt et aliis consonantibus coniunguntur. Consonantes ideo habentur, quia interdum habent post se vocales in hisdem syllabis constitutas, ut 'lanus,' 'vates,' et habentur pro consonantibus. 7. Mediae [autem] uterque dicuntur, quoniam naturaliter solae medium sonum habent, ut 'alius,' 'vanus.' Coniunctae alius pinguis sonant, ut 'lanus,' 'vanus.' Solae enim aliter sonant, aliter iunctae. I vero propterea interdum duplex dicitur, quia quotiescumque inter duas vocales invenitur, pro duabus consonantibus habetur, ut 'Troia.' Geminatur enim ibi sonus eius. X. V quoque littera proinde interdum nihil est, quia alicubi nec vocalis nec consonans est, ut quis. Vocalis enim non est, quia I sequitur, consonans non est, quia Q praecedit. Ideoque quando nec vocalis, nec consonans est, sine dubio nihil est. Eadem et digammos a Graecis vocatur, quando sibi met alique vocalibus iungitur: quae ideo digammos dicitur, quia duplex est inquit F litterae, quae duplicem Gammam habet, ad cuius similitudinem coniunctas vocales digammos appellant grammatici voluerunt, ut 'vetum,' 'virgo.' 9. Inter semivocales autem quaedam liquidae dicuntur propterea, quia interdum in una syllaba postpositae aliis consonantibus deficiunt et a metro excluduntur. Ex quibus duae apud Latinos liquescunt L et R, ut 'fraxor,' 'larus.' Reliquae M et N apud Graecos liquescunt, ut 'Mnestheus.' 10. Decem et septem autem Latini litteris vetus scriptura constabat. Unde et legitima¹¹ nominantur illa ratione, scilicet vel quod ab E vocali incipiunt et in mutum sonum desinunt, ut sunt consonantes, vel quod a suo sono incipiunt et in vocalem E desinunt, ut sunt mutae [et sunt A, B, C, D, E, F, G, H, I, M, N, O, P, R, S, T, et U]. 11. H autem littera pro sola aspiratione adiecta posita est. Unde et a plerisque aspiratio putatur esse, non littera, quae proinde aspiratiois nota dicitur, quia vocem elevat. Aspiratio enim est sonus uberius elatus, cuius contraria est prosodia, sonus aequaliter flexus. 12. K litteram Salvius Iudimagister primus Latinis adiecit, ut in sono discrimen faceret duarum litterarum C, et Q; quae ideo superflua dicitur, quia exceptis 'Kalendis' superflua iudicatur, per C enim universa exprimitur. 13. Q litteram nec Graeci resonant, nec Hebraei. Exceris enim Latini hanc nulla alia lingua habet. Haec